

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>RO</sup> 37.

Z KRAKOWA DNIA 8 MAIA 1822 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 29 Kwietnia.

W Imieniu Najjaśniejszego  
ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POL-  
SKIEGO &c. &c. &c.

XIĄŻĘ NAMIESTNIK KROLEWSKI  
w Radzie Stanu.

Postanowieniem Naszem z dnia 8  
Lipca 1817 roku przepisaliśmy kary na  
przekroczonych o przechowywanie lub za-  
talenie ludzi do spisu wojskowego po-  
dług prawa należących, a to w celu za-  
pobieżenia nieprawemu wyłamywaniu  
się od zaciągu.

Gdy następne doświadczenie oka-  
zało, iż spisowi wydani na zaciąg, zbie-  
gają z pod straży w czasie transportów  
z Gmin do Obwodów, lub do miejsc o-  
gólnego ich zebrania się w Woiewódz-  
twie; na przedstawienie Kommissyi Rzą-  
dowej Spraw Wewnętrznych i Policji  
tudzież Woyny, postanowiliśmy i stano-  
wiamy co następuje:

Art. 1. Każdy, kto się winnym oka-  
że niedodania przyzwoitey straży cywil-  
ney do transportowania spisowych na  
zaciąg wydanych, lub niedozoru w strze-  
żeniu transportów sobie powierzonych,  
skoro zjedney z tych przyczyn, uciecz-

ka zaciągowego nastąpi, podlegać będzie  
karze, iaka postanowieniem Naszem z  
dnia 7 Września 1816 r. za wypuszcze-  
nie z pod straży zbiegów wojskowych  
jest oznaczona.

Art. 2. Wykonanie niniejszego po-  
stanowienia, które w Dzienniku Praw  
ma być umieszczone, Kommissy i Rzą-  
dowej Spraw Wewnętrznych i Policji  
polecamy.

Działo się w Warszawie na posie-  
dzeniu Rady Administracyney dnia 16  
Marca 1822 r.

(podp.) *Zoiqczek.*

Radca Stanu pełniący tymczasowie  
obowiązki Ministra Woyny,

(podp.) Jenerał Dywizyi *Hauke.*

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(pod:) *Kossecht.*

Zgodno z oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podp.) *Kossecht.*

Zgodno z wypisem:

Minister Sprawiedliwości

(podp.) *M. Radzi.*

W zastępstwie Sekr.: Jen: Szef Bióra,

*A. Podbielski.*

Z Lwowa d. 23 Kwietnia.

Chwałebna chęć okazania wdzięcz-

nosci JW. Hrabie ma Ossolińskiemu, za-  
 łąła obcnie wielu ziomeków iego, i sko-  
 wo tylko wydarzyła się do tego sposobność,  
 powodowani wysokiem uczczeniem tego  
 szanownego Męża, pomimo ciężkich na-  
 pieniędzy czasów, złożyli dobrowolne  
 ofiary na wybite medalu ku pamiątce  
 założenia publiczney Biblioteki we Lwo-  
 wie przez JW. Józefa Maksymiliana Hra-  
 biego z Tęczyna Ossolińskiego. Złożona  
 dotąd składka wynosi złotem czerw: zł.  
 747; monetą konwencyyjną złotych ryń-  
 skich 8; krayerarów 30; Bank-notami zł.  
 Ryńskich 10 i w walucie złot. Ryń. 470.  
 Na zwołanym roku zeszłego Seymie we  
 Lwowie Przeświente Stany postanowiły  
 prosić N. Monarchę o stosowne pozwole-  
 nie, i z pewnością wnosić można, iż N.  
 Pan nychętniey zezwoli. Już za stara-  
 niem W. Stanisława Piotrowskiego, ba-  
 wiącego w Wiedniu przy JW. Hr. Osso-  
 lińskim, zrobiony jest wzór mającego się  
 wybić medalu, i tegoż wzoru są odryso-  
 wane exemplarze przez Rysownika Lan-  
 gera w Wiedniu.

*Z Paryża d. 20 Kwietnia.*

Izba Deputowanych onegdaj po  
 długich roztrząsaniach przyjęła nakoniec  
 całą ustawę skarbową 272 głosami prze-  
 ciw 52. Zapewniają, iż posiedzenia izb  
 będą niezwłocznie zakończonemi. — Po-  
 siedzenie d. 15 izby Deputowanych było  
 nader burzliwe. P. Lafitte utrzymy-  
 wał, że rolnictwo winno swoje postę-  
 py rewolucyi, a przemysł i handel Ce-  
 sarskiemu rządowi, kredyt zaś przywró-  
 cony został z powrotem Króla, dalej że  
 minęły czasy uprzedzenia, miłość, rów-  
 nie iak ufność ludu są jedynemi pod-  
 porami tronu. P. Villele bronił syste-  
 matu skarbowego i twierdził, że przez  
 powrót Króla przywróconemi zostały

pokóy i wolność, i kraj winien mu szczę-  
 śliwość, którey teraz używa. Gdy P.  
 Villele odpowiedział na uwagi P. Lafit-  
 te, zabrał on powtórnie głos, a gdy w  
 ciągu mowy wspominał o sprawach Ne-  
 apolu i Piemontu, dał się jeden głos  
 słyszeć: "Chceszże W Pan być chwalcą  
 buntowników.," Na co Jeneral Foy  
 odpowiedział: "Nie będą niemi gdy  
 zwyciężą.," Te przemówienia się zrzę-  
 dziły wielką wrzawę. Po długich na-  
 wzięm przycinkach, udało się nakoniec  
 P. Lalot być słuchanym. Naganił  
 wznawianie rzeczy, które poruszają ci-  
 mysły i dowodził nieodzowną potrze-  
 bę utrzymania prawa i powagi Kró-  
 la, do czego przymówił się ieszcze raz  
 Jeneral Foy twierdząc, iż nie jest tu  
 miejsce do tłumaczenia wyrazów praw-  
 ności i przywłaszczenia, które w po-  
 przedzającej mowie słyszeć się dały.

Dziennik Goniec Francuzki zawiera  
 list P. Heingellot do prefekta Julry i  
 Loary, w którymi żali się, że d. 15 b.  
 m. o godzinie 4 zrana został w Villan-  
 dry przez oddział do 20 żandarmów ze  
 snu przebudzony, że przetrzasnęli dom  
 iego i nie znaleźli iak tylko kilka skrzyń  
 antyków i z baryłki proszku de Pantin,  
 które mu przed dwiema dniami nade-  
 szły.

Przywieziono tu w tych dniach z Straz-  
 burga kilkunastu uwięzionych oficerów,  
 którzy do tamtejszych rozruchów należeli.

Xięztwo Duńscy odwiedzili onegdaj  
 mennicę Paryzką. Przypatrowali się z  
 wielką uwagą wszystkiemu i przyjęli wy-  
 bitą w ich oczach uwieczniającą ich od-  
 wiedziny z platyny monetę.

Nadworny Królewski Malarz Lefebre  
 oddał wczoray J. K. Mci nowy obraz



wystawiający P. Fontanes w całej wielkości naturalnej, gdy nagrody uczniom uniwersytetu rozdawał. — Malarzowi Horacy Vernet nie dozwolono wystawić na widok publiczny jego obrazu, wystawiającego bitwę pod Jemapes i Xcia Orleanu walczącego na czele owczesnych żołnierzy wolności, co tak artystę tego rozgniewało, iż resztę swej ręki obrazów w liczbie 32 cofnął z sali wystawień. — Podnożek pomnika, który sławnemu Bossuettowi w katedralnym kościele w Meaux wystawiony być ma, ułożony został podług jego oznaczenia. Składa się z Włoskiego marmuru, którego mniej kosztowny jest przywóz. Boki ozdobione są herbami Bossuetta, a w środku znajduje się stosowny napis łaciński.

Przybył tu sławny członek Angielskiego Parlamentu Margr. Landsdown, a natomiast wyjechał Xze Devonshire, Lordowie Bristol i Harvey.

Jeden z sekretarzów poselstwa Francuzkiego w Wiedniu przybył tu z wielkim pośpiechem przedonegday.

Dziennik Sporów donosi z Wiednia: "P. Tatischeff powrócił do swego Monarchy. Jedni uważają ten odjazd jako znak rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków między Rosyją i Turcyją; drudzy wnoszą z niego, iż nie zniknęła jeszcze nadzieja pojednania, i dodają, że P. Tatischeff za zgodą naszego Gabinetu, który jest za utrzymaniem pokoju pojechał dla przełożenia osobiście Cesarzowi stanu rzeczy, co lepiej odpowiada celowi, niżeli dyplomatyczne noty, które zawsze wykładowi podlegają. Z resztą P. Tatischeff zostawił tu cały swój dom, co prędki jego powrót zapowiada, a w przypadku wojny byłby bez celu."

Z Londynu d. 19 Kwietnia.

Obie izby Parlamentu zgromadziły się w przeszłą środę po świątecznym odpoczynku. Czynności ich tyczyły się jedynie spraw krajowych, które mało zagranicę interessują. Margr. Londonderry odłożył swój wniosek względem ulepszenia stanu rolnictwa do 25 b. m.

Wczoraj powrócił Król z Brighton do miasta, a dziś dawał posłuchania w Carltonhouse. Na obchod rocznicy urodzin Monarchy dnia 23 b. m. czynią w Buckingham wielkie przygotowania.

W Jelington niedaleko Londynu umarł przed niejakim czasem grabarz. Pozostała po nim wdowa odbywała jego obowiązek i w krótkce poszła za jednego z swoich pomocników. Gdy atoli dowiedziała się przypadkiem gmina, że nowy grabarz był Katolikiem, oddaliła go i biedna kobieta została bez chleba. Nowo obranemu grabarzowi zalecono: aby na przyszłość nie dozwalał Katolikowi znieważać cmentarza. — W Anglii znajduje się 8 w Irlandyi 9, a w Szkocyi 2 Katolickich Parów, ogółem 19 Parów, którzy jednak nie zasiadają w Parlamencie.

Towarzystwo umiejętności w Dublinie kazało robić posąg Króla w całej naturalnej wielkości.

Wczoraj odbyła się w wydziale spraw zagranicznych gabinetowa rada, na której znajdowali się wszyscy Ministrowie.

Towarzystwo dla wsparcia cudzoziemców obchodziło wczoraj rocznicę swojego założenia. Zamiast Xcia Sussexu przydował Xze Jorku. Stosownie do złożonego rapportu udziela towarzystwo 50 cudzoziemcom pensyi, 2019 zostało w r. z. pieniędzmi wspartych, a 155 dano na powrót do oyczyzny zapo-

możenie. Połączas uczytu przydujący spełnił między innymi zdrowia Cesarza Alexandra i Króla Pruskiego, jako dobroczyńców tego towarzystwa, za co obecni Posłowie Hr. Liewen i Baron Werther podziękowali w imieniu swoich Monarchów.

We środę przybył do kancelaryi politycyi dosyć w podeszłym wieku, w ogromnym stószowanym kapeluszu, czerwoną wstążką u dziurki guzikowej człowiek, i oświadczył: że jest potomkiem Karola Wielkiego, i mianowany Parem przez iego Kuzyna Ludwika XVIII; że jedzie do Irlandyi dla obięcia wielkiego swojego majątku, ale brakuje mu pieniędzy, prosi zatem o zapomożenie. Wyrażono żal, iż Kuzynowi J. Chrześcijańskiej Mci nie mogą w tej mierze usłużyć, i pytano się, czyli nie był gdzie więziony? Pytał się co przez to rozumieją, i dodał, że Bogu dzięki, jest przy zdrowych zmysłach. (Podług innych mienić się miał prawnikiem Kromwella i rozciąć prawo do rządu.)

Gazeta Goniec pod d. 17 b. m. zawiera artykuł z Stambułu pod d. 11 Marca, który opiewa, że Ministrowie pośredniczących Mocarstw przesłali wprawdzie notę Porty z d. 28 Lutego Dworom swoim, ale ta nie miała być urzędownie Cesarzowi Alexandrowi udzieloną. Tym sposobem nie zamknięto jeszcze drzwi do dalszych układów. Zresztą dodaje powyższa Ministrowska Gazeta: "Dobrze zrozumiany interes żadnemu Mocarstwu, a nawet Rossyi, nie radzi w teraźniejszych czasach wojny. Anglija i Francya życzyć muszą, aby Turcyja w teraźniejszym lub mało co zmiennym pozostawała stanie, a Austryja ma jeszcze waż-

niejsze do tego powody, ażeby Xięstwa Wołoszczyzny i Multan nie dostały się w inne ręce."

Kupcy tuteysy i właściciele okrętów chcą rządowi podać przełożenie, iak dogodną byłoby rzeczą, gdyby okrętom Kolumbii, Buenos - Ayres, Chili, &c. które prosto ztamtąd z swoimi płodami przybywają, dozwolony był, również iak Brazylijskim i Ziednoczonych, przystęp do naszych portów.

Podług doniesień z Hayti pod d. 10 Lutego woyska tej Rzeczpltey weszły w tryumfie do miasta St. Jago w byłey części Hiszpańskiej, i mieszkańcy tak tego, iako i miast Cotny, Lavega, Porto-Plata i Monte Christi przyjęły republikanską konstytucyją.

*Z Wasingtonu d. 10 Marca.*

Na wiadomość, że Rosyianie i Anglicy ciągle swoje zakłady w północno-zachodniej Ameryce rozszerzają, i może kiedyś pomiędzy temi Mocarstwami przyysć do waśni, postanowił także Kongres zapewnić samowładność Ziednoczonych Stanów nad obszerną krainą, którą najpierwey odkryły i zajęły. Nad uściem rzeki Kolumbii założone bydź ma miasto, a nad odnogami tej rzeki postawionę będą woyskowe posterunki. Skoro liczba osiadających tam Amerykanów doydzie do 2000 zaprowadzona będzie administracyja cywilna. Nowo tworzący się kraj czyli stan nazywać się ma Oregan, a nie iak dawniej powiatem Kulumbii. Rozległość iego jest większą od właściwey Anglii.

"Niemamy jeszcze (wyraża narodowa Gazeta) żadnych traktatów z nowemi Rzeczpospolitemi w południowej Ameryce, ale zawrzemy je dla rozszerze-



nia wolności handlowey. Przyymować będziemy ich okręty i ładunki na zupełnej wzajemności i nigdy wyłącznych praw wymagać nie będziemy.

Rzeczpospolita Kolumbijska liczy 5 mill: 60,000 mieszkańców; przez zwycięstwa pod Bojaca i Carabobo utwierdziła swoją wolność: zasłonięta 17 zwyciężeniami szanćami Santa Martha została, równie iak Kartagenia i Kumana szturmem wziętą. Tylko w Porto-Cabello i w La Gwayra trzymają się jeszcze Hiszpanie. Ta Rzeczpospolita posiada nad Atlantyckiem morzem, od Oronoko aż do łączyka Daria, 1200 mil Angielskich nadbrzeża, a 700 mil nad spokojnem morzem od Panama aż do Bahia de Tumbez, które nadbrzeża nie podlegają gwałtowności wichrów. Wielkie rzeki ułatwiają wewnętrżny handel. — Ludność Meksyku zmniejszyła się przez czas powstania od 5 do 4 mill: ludzi, a dochody o połowę. Dawniej wybijano tam 5 do 6 mill: piastków monety; teraz zaledwo 4. Jturbide utrzymuje się na czele rządu. — Cały ten kraj podzielony jest na prowincyje i departamenta i następującą liczbę wysła deputowanych do zbierającego się w stolicy Kongressu: 1) Meksyko 43 Departamentów 32 deputowanych; 2) Guadaluaxara 28 departamentów 19 deputowanych; 3) Puebla 21 departamentów 16 deput: 4) Vera-Cruz 11 departamentów 9 deput: 5) Merida 16 departamentów 12 deput: 6) Oajaka 22 departamentów 16 deput: 7) Guanaxtoto 10 departamentów 8 deput: 8) Valadofida 21 departamentów 8 deput: 9) Potosi 10 departamentów 8 deput: 10) Zacatecas 6 departamentów 5 deput: 11) Tlascala i 1 departament 2 deput: 12)

Wewnętrżne wschodnie prowincyje: a) Nowa Leona i departament 2 deput: b) Nowa Santander i departament 2 deput: c) Cohahuila i departament 2 deputów: d) Texas i departament 2 deputów: 13) Zachodnio-wewnętrżne prowincyje: a) Durango 34 departamentów 26 deput: b) Arispe 12 departamentów 12 deput: c) Nowy Meksyk i departament 2 deput: 14) Kalifornia, a) Niższa Kalifornia i departament 2 deput: b) Wyższa Kalifornia i departament 2 deput: Meksyk składa się więc z 242 departamentów, które na kongres 191 deputowanych wysłają.

W Rzpitey Kolumbijskiej zaprowadzoną także została wolność druku: Każdemu wolno jest myśli swe drukiem ogłosić, odpowiedzialnym tylko jest za ich nadużycie. Chcą także w całej Rzpitey zaprowadzić sąd przysięgłych na wzór Anglii, i dla przyzwyczajenia do tego ludu zalecono sędziom, aby w przypadających zdarzeniach ich używać. Szkoły wzajemnego uczenia Billa i Lankastra zaprowadzone są w wszystkich parafjach i wyznaczony jest na to fundusz.

### Z Hamourge d. 26 Kwietnia

W tej chwili odebraliśmy Nowo-iorckie gazety aż do 14 Marca. Najważniejszą z zawierających się w nich nowin jest: że wczoraj rozchodziła się w Nowymiorku pogłoska, iż Poseł Hiszpański w Wasingtonie protestował się naywyraźniey przeciw poselstwu Prezydenta względem uznania niepodległości osad Hiszpańskich, i groził wyiazdem. — Przybydź także miał Meksykański Kommodor Cortes, dla rozpoczęcia ważnych zrzędem naszym układów. Opuścił on Meksyk przed 40, a Vera-Cruz przed 30

dniami. Twierdza Ulloa znajdowała się ciągle jeszcze w ręku Hiszpanów, zresztą cały kraj był spokojny. — Lord Cochran oczekiwany był w Acapulco.

Gazeta Aurora wyraża: że Komodor Cortes jest upoważnionym agentem przy naszym rządzie, i że niebawme drugi agent przybędzie. Kongres Meksyku zgrupować się miał d. 24 Lutego. Niektorzy sądzą, iż przyszły kształt rządu tego kraju będzie arystokratyczny.

Fregata Amerykańska Macedonia popłynęła z Bostonu pod wyspę Kuba, dla zastąpienia handlu naszego przeciw krążącym rozbójniczym okrętom.

### Z Hagi d. 20 Kwietnia.

Jedna z naszych fregat i korweta udała się na morze śródziemne, a inna fregata do wschodnich Indyi.

Królewic Pruski Wilhelm zasłabł w Amsterdamie, ale już wyzdrowiał, i wyjeżdża do Helder. Poseł Pruski Xze Hatzfeld miał wczoraj pożegnalne posłuchanie u Króla i wyjechał tego samego dnia do dóbr swoich.

Spadły tu wszystkie papiery, stanu i wcale ustał ich pokup. Nadeszły wprawdzie zlecenia z Anglii do ich zakupowania, ale kapitaliści wstrzymują się aż do rozwinięcia okoliczności.

— Dnia 23. —

Posłowie Austriacki i Sardyński pojechali na czas niejakie do Brukseli. Naymy mieszkań. coraz bardziey podnoszą się w tem mieście.

Nassauski Rezydent miał w przeszłym tygodniu u Monarchy naszego posłuchanie i prosił w imieniu swojego Xcia, aby oboje NN. Królestwo raczy-

li nowourodzoną Xężniczkę do chrztu trzymać.

Wielkie pytanie względem wojny lub pokoju dotąd się nie rozwiązuje. Wielu pochlebia sobie jeszcze, że nie przyjdzie do wojny.

Gazeta Bruxelska Wyroczenia powtarza z Madrytu doniesienie, że Brazylia ogłosiła się wolną i że Królewic Następca tronu przyjął ofiarowaną sobie koronę.

### Z Lizbony d. 31 Marca.

Ciągle jeszcze zachodzi obawa, aby Brazylia nie oderwała się od Portugalii, na czem naywięcey cierpiałoby J. K. Mci serce. Kupcy prosili Króla, aby uchylił wysokie cło od wchodzących towarów, lecz odesłał ich do Stanów. Deputowani składają wciąż swe place na rzecz skarbu, który jest prawie bez pieniędzy.

Ciało zmarłej matki Króla przywiezione tu d. 18 b. m. zostało z wielką uroczystością z klasztoru S. Józefa de Mar, gdzie od przybycia z Brazylei leżało i w klasztorze la Estrelha złożone.

### Z Gibraltaru d. 3 Marca.

Z Kapitanem Prauten przybyło tu kilkunastu Marokańskich kupców, którzy przywieźli z sobą znaczną sumę w złotym proszku i sztabach (ponieważ rząd nie dozwala wywozu pieniędzy.) Oczekują oni jeszcze na okręt kapitana Vartelon z Magadore z 5 innymi Marokańskimi kupcami, i zakupywać chcą w Hamburgu i Hollandyi płótna i inne potrzeby dla ubrania Cesarskiej gwardyi.



Cesarz nakazał im wyraźnie aby tylko udali się do krajów przyjaźielskich Morcar tiv.

### Z Madrytu d. 8 Kwietnia.

Lubo Król ciągle jeszcze choruje, znacznie mu się jednak polepszyło.

Stany przyjęły wniosek kommissyi skarbowey upoważniający naszych Posłów, aby bawiących zagranicą Hiszpanów, którym zbywa na sposobach wrócenia do oyczyzny, zapomagali. Raczona kommissya zdała także sprawę o części budżetu na dom Królewski i wydział spraw zagranicznych. Minister żądał naprzód na ten wydział 9½ mil. potem zmniejszył na 7. Kommissya proponowała uchwalenie 6 mill. i zmniejszenie poseństw z 19 na 13. Stany nakazały to zdanie sprawy wydrukować.

Słychać, iż Król naganie miał niektóre czyny Ministrów i bardzo jest niekontent z Ministra wojny.

Znany Merino, którego za umarłego ogłoszono, miał się na nowo w prowincyi Burgos pokazać.

Wydawcy Dziennika Krucica poścignionemi pod sąd zostali.

### Z Sztambułu d. 25 Marca.

Z niecierpliwością oczekiwane tu jest rozwinięcie się rzeczy; miasto dosyć jest spokojne i nie był dotąd porządek przerwany. Kapitan Basza (wielki admirał) trudni się ulępszeniem ustaw morskich, z wielkim atoli uszczerbkiem dla kupieckich okrętów, z których niedawno kilka zatrzymano i dotąd nie uwolniono. Kapitan Basza zamysła wkrótce z 40 okrętami wypłynąć, ale

nie wiadomo jeszcze czyli na czarnę lub śródziemne morze. Według biegnących tu wieści Turecka flotta w bitwie z Grekami pod Patras znacznie uszkodzoną została, ale i Grecy utracić mieli 18 okrętów.

### Z Tulonu d. 9 Kwietnia.

Korweta Cornaline pod rozkazami fregatowego Kapitana Boniface, która Posła naszego Margr. Latour - Maubourg do Sztambułu zawiezła, powróciła tu onegdaj. Między brzegami Sardyańskiemi i Francuzkiemi utraciła przez wicher kilkunastu maytków. Sprawujący dawniej nasze interessa w Sztambule P. de Villa i P. de Saint - Sauveur, który jako tłumacz z Margr. Latour - Maubourg popłynął, powrócili tu na powyższej fregacie. Ostatni przywiozł zbiór z 900 dawnych Greckich medalów. Nadeszły także przez tę fregatę doniesienia z Aten. Miasto to znajdowało się do połowy Marca w posiadłości Greków, którzy osadzoną przez Turków cytadelę ciągle oblegali. Ateny wystawiają tylko pogorzelsko; wszystko w ogniu spłonęło. Szczątki nowych domów, kościołów i meczetów leżą pomiędzy uszkodzonymi szanownemi starożytnościami zabytkami.

### Od brzegów Menu d. 23 Kwietnia.

Druga izba Stanów Bawarskich uznała rzetelnem obrachunek długów narodowych przez naywyższą obrachunkową izbę sporządzony. — Podczas roztrząsania projektu do ustawy względem przymusowej sprzedarzy dóbr nieruchomości w Nadreńskiem Bawaryi, oświad-

czył P. Adolai: że z 60,000 rodzin 40,000 jest hipotecznie zadłużonych. B. Hornthal mówił przy tej okazji przeciw ścieśnieniom handlu bydłem z Niemiec, które Francya czyni. My tylko Niemcy (dodał) wszystko zostawiamy otworem poki ostatni grosz z kieszeni wyciągniony nie zostanie; my tylko Niemcy dozwalamy Francuzom, Anglikom, Włochom wchodzić, wychodzić i przebiegać kochaną naszą Niemiecką ziemię. Zresztą żądał ogólnego w całej Bawaryi sprostowania postępowania sądowego, gdyż podany teraz pod rozważę projekt dotyczący się tylko Nadreńskiego cyrkułu, ma podobieństwo iak gdyby na całym zwrzodociąłem cieie chciano tylko jedną zagoić ranę.

Podług ulotnego pisma: „Kanał Maxymiliiana,, przez Hr. Jul. Soden, wyszło z samey Bawaryi na lotteryyną pożyczkę Rothschilda 21 mill. Zr. Główny cel tego pisma tycze się zresztą projektu połączenia Dunaju z Renem i Renem, co ieszcze Karol Wielki chciał uskutecznić. Koszta wyrachowane są do 4 mill. Zr. i autor radzi zebrać je przez akcyie.

Były Król Szwedzki, nazywający się Gustawson, żyje bardzo skromnie w Frankforcie i nigdzie nie bywa.

W Hanowerze wyrokiem Królewskim z 15 z. m. zniesionem zupełnie zostało używanie tortur.

### *Z Malty d. 15 Marca.*

Grecy opanować niedawno mieli miasto Karysto na wyspie Negrepont i oprócz stolicy posiadają iuż całą wyspę.

— Basza Akry, do którego za nieposłuszeństwo przeciw fermanowi W. Sułtana posłany z Stambułu został Kapidgi-Baschi z iedwabuym sznurem, którego on iak mówią użył na uduszenie samego posłańca, i okazał się w iawnym buncie względem Porty.

### *Z Tryestu d. 3 Kwietnia.*

P. Vlassopoulo, Rossyyski jeneralny konsul w Patras, który przez Turków był złupiony i schronił się do Itaki, lecz zamtąd kazali mu Anglicy wyjechać, przejechał wczoray tędy do Petersburga.

### *Z Rzymu d. 20 Kwietnia.*

Oyciec S. na wczorayszym tajnym konsystorzu zatwierdził dla różnych krajów 7 Arcybiskupów i 22 Biskupów, pomiędzy któremi dla Austrii: Na arcybiskupstwo Wiedeńskie: Xcia Leopolda-Maxymiliiana z Hrabów i Panów na Firmian, dotychczasowego administratora arcybiskupstwa Salcburgskiego i Xcia Biskupa Levantu; na połączone z biskupstwem Bacś arcybiskupstwo Kołoczny: X. Piotra Kłobusickiego, dotychczasowego Biskupa Szatmarskiego; na nowe utworzone biskupstwo Tynieckie: X. Grzegorza Tomasza Ziegler, D. T. i F. zakonu S. Benedykta; na biskupstwo Groswardeniū: X. Józefa Wurum, dotychczasowego biskupa Stulweissenburgskiego; na toż biskupstwo X. Józefa Kowatsy, dotychczasowego archidyacona kat. Wesprimskiego; na biskupstwo Szatmarskie: X. Floryjana Kovach, dotychczasowego tamtejszego kat. proboszcza.



DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 37.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 MAIA 1822 ROKU WE SRODE.

**Z Wiednia d 29 Kwietnia.**

W piątek d. 26 b. m. zpołudnia o kwadransu na godzinę 6 J. Cesarzewicowska M. Arcyksiężna Maryia Klementyna, Malzonka J. Królewicowskiej Mei, Królewica obu Sycylii, Xcia Salerno; rozwiązana tu szczęśliwie została córka: W sobotę odbył się chrzest w obecności carycy Najjaśniejszej Rodziny Cesarzowskiej i jej Dworów. Odtył go Proboszcz zamkowy X. Frint. N. Cesarzowa była chrzestną matką. Nowo urodzoną Xiężniczka otrzymała imiona Maryi Karoliny Augusty, i znajduie się; równie jak i jej N. Matka w dosyć dobrym stanie zdrowia.

Wczorajszy Dostrzegacz Austriajski zawiera pod napisem: "Z państwa Osmańców", co następuje:

Przez nadeszły d. 16 Kwietnia do Liworna Sardyński okręt; który d. 20 Marca opuścił Alexandryję w Egipcie; dowiedzieliśmy się, że 34 okrętów floty Turckiej; która na początku Lutego z Dardanellów wypłynęła i wojska pod Patras na ląd wysadziła; po odniesionem d. 6 Marca w powrocie przy odnodze Paras zwycięztwie nad częścią eskadry Greckiej d. 14 Marca zawinęło do portu Alexandryjskiego. — List z Alexandryi pod powyższym dniem (20 Marca) donosi o tem jak następuje: "D. 14 b. m. podczas potężney burzy pokazało się przed tutejszym portem 34 żagłów z połączoney Turckiej floty; to jest 3 fregaty W. Sułtana, 20 okrętów Wicekróla Egipskiego, 3 Algierskie korwety, 9 pomniejszych Tunetanskich i Algierskich okrętów. Mniejsze statki weszły zaraz do starego, a większe do nowego

portu. Kilka z ostatnich były przez burzę ostatniej nocy bardzo uszkodzone. Wszystkie zaś należą do floty, która na początku Lutego pod dowództwem Pepephigi Hallis - Beja; z 36 przewozowemi statkami z wojskiem z Dardanellów wypłynęła i wojska pod Modon i Patras na ląd wysadziła. — Słychać, iż ta flotta iak tylko w świeżą żywność opatrzoną zostanie, z nowemi wojskami pod dowództwem syna Wicekróla uda się do Kandyi i Cypru. Dziś rano przybył tu Wicekról i darował kapitanom Tunetanskim i Algierskim, których okręty najbardziej przez burzę skolatane zostały, dwa nowe okręty."

Dnia 6 i 7 Maia 1822.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanym.

Korzec	1.		2.		3.		4.	
	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.	Zł.	gr.
— Pszenicy	21	15	20	—	19	—	18	—
— Żyta	18	15	17	15	17	—	16	—
— Jęczmieńca	13	—	12	—	11	—	—	—
— Owsa	6	12	6	—	5	—	—	—
— Jęczm.	—	—	—	—	—	—	—	—
— Grochu	17	—	16	—	15	—	—	—
— Rzepak	—	—	—	—	—	—	—	—

TEATR NARODOWY.

W Niedzielę dnia 12 1822, dana będzie Komedia w 3 aktach z dzieł W. Bogusławskiego; pod nazwiskiem: Henryk VI na łowach.



DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Po-  
dale do wiadomości, iż z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 25 z. m. Nr.  
1440 licytacji publiczna dzierżawy dochodu Czopowego Skarbowego Miasta Trze-  
bieńi na rok ieden, to jest od dnia 1go Czerwca r. b. do końca Maja 1823, w Biórze  
Wydziału dnia 13 b. m. od godziny 10 z rana odbędzie się od ceny pierwszego  
wywołania Złp. 3224 całorocznie teraz wpływającej. Warunki dotychczasowym  
Kontraktem objęte są każdego czasu w Wydziale do przyjrzenia. Zyczący sobie  
zatem tej dzierżawy zechcą na terminie zaopatrzeni w Vadium Złp. 322 zgłosić  
się. — W Krakowie dnia 1go Maja 1822 r

Grodzicki.

Galdamski, S. W.

Kapiele siarczane w Krzeszowicach w Okręgu Rzeczypospolitey Krakowskiej,  
z skutków lekarskich sławne, rozpoczną się dnia 15 Maja r. b. — Pawillon,  
dworki większe i mniejsze, tudzież gmach wysokie Łazienki zwany, z wygody i  
czystości zalecają się. Pałac ku zabawie publiczney codziennie otworzony będzie,  
gdzie teatrzyk i bale, równie podczas tegorocznych Kapiel dawane, uprzyemnią  
wieczory. Osoby potrzebujące kąpieli mineralnych, żelaznych, takimiż usłużone  
bydź mogą. Łodownia i Piwnice, do użytku wolnego bawiących na kąpielach  
Gości są przeznaczone. Ubogim cierpiącym, zapewnione są bezpłatne kąpiele z  
żywnością i mieszkaniem w gmachu właściwym, o ile miejsce dozwoli, do czego  
jednak Krakowcy pierwszeństwo mieć będą. Dla ułatwienia komunikacyi z Kra-  
kowem, ustanowiona jest z strony Rządu poczta, na czas trwających Kapieli.

Już od dawna wslawione są Krzeszowice z piękności promenad, ogrodów, i  
okolic pysznych; uwielbil one tegoczesny pelen geniuszu Poeta F. Wężyk w  
swem Poemacie "Okolice Krakowa," w r. 1820. Dziś coraz nowych przybywa  
im upiększeń, które J.W. Hrabia Artur Potocki, Dziedzic Hrabstwa Tenczyńskiego,  
dla uprzyemnienia miejsca tworzyć postanowił.

W Kancellaryi Ekonomiczney w Tenczynku w dn'iu 2cim Czerwca r. b. od-  
bywać się będzie licytacyia Karczm do Hrabstwa Tenczyńskiego należących, a  
to na rok ieden od 1go Lipca 1822 do ostatniego Czerwca 1823 r. Konkurenci o  
kondycyach w téjże Kancellaryi będą zainformowanemi, lecz bez Vadium do li-  
cytacyi przypuszczonemi nie będą.

Na sprzedaż dziedziczną Folwark w Pradniku, o dwie mile od Krakowa, z  
gruntami państwa Korzkwi graniczący, w Powiecie Olkuskim. Mający ogółem grun-  
tu morgów Chelmińskich 32, ogrody owocowe dwa, budynek mieszkalny drewnia-  
ny o trzech pokojkach, izbie czeladney, szpizarni, i dwóch sieniach, chlew, staj-  
nię, wozownię i stodołę. Grunta tego Folwarku ięczmienno-żytniane, ożimna i  
iarzyna zasiane; za budynkiem mieszkalnym o kilkadziesiąt kroków rzeka, na któ-  
rey można postawić młyn, lub wszelką fabrykę. Tego Folwarku podatki rocznie  
wynoszą zł. pol. 36. Cena dziedzictwa, ta którą nabywca ostatni wieczystego pra-  
wa w niegdys ziemstwie Krakowskim przyznanego zapłacił, to jest: złp. 14,000.  
Komu się podoba, może kupić i z wszelkim żyjącym i ruchomym inwentarzem.  
Chęć nabycia mający ma się zgłosić na pierwsze piętro Domu pod Nr. 564 przy  
Szpitalney ulicy w Krakowie.

Duży miedziany Garniec do palenia Wódki, podług naynowszych układow, tak  
z węzłem iak z wszystkimi innymi maszynami i rekwizytami do niego należącemi,  
z nowym dnem jeszcze nie używanym, jest w Krakowie do sprzedania! Gdzie?  
oznaczy Redakcyia Gazety Krakowskiej.



Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa podaje do wiadomości publicznej, że P. Tomasz Jarzyński Komornik przy Sądach tutejszych uskutečnił dnia 6 Kwietnia 1821 r. zajęcie domu w Krakowie Okręgu I. Gminie V. przy ulicy Sławkowskiej pod L. 436 między Kamienicami sąsiedzkimi, z ledney strony Salomei z Helmundów Stefańskiej, z drugiej Ignacego Chmielowskiego stojącego, PP. Antoniny i Walentego Zarembów małżonków własnego, (którego najemnikami są Ur. Alexander Łoiovski, Józefa Zielińska, Antonina Ulrych Pauny i Maryanna Wasikiewiczowa mężatka), a to na satysfakcyą dwóch summ, iedney 284 złp. 17 gr. wraz z prowizyją po 5 od 100 od d. 26 Marca 1804 r. drugiej 119 złp. 12 gr. z prowizyją po 5 od 100 od dnia 3 Marca 1809 r. do dnia całkowitey wypłaty należących się z mocy Wyroków 190 Trybunału I. Inst: dnia 4 Kwietnia 1820 r. 290 Wysokiego Sadu Appellacyjnego dnia 7 Czerwca 1820 r. od PP. Walentego i Antoniny Zarembów małżonków w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod L. 543 mieszkających P. Maryannie z Jalbrzykowskich Tomaczkowej, Wacława Tomaczka wysłużonego Professora w Szkolach Krakowskich małżonki, tu w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 81 zamieszkałej zasądzonych. Protokół zajęcia tegoż Domu PP. Aloyzemu Filipowiczowi Pisarzowi Sadu Pokoju Okręgu I. W. M. Krakowa i Piotrowi Grzybowskiemu Wójtowi Gminy V. dnia 9 Kwietnia 1821 r. prawnie wroczoney został i tenże Vol. III, Księgi zajęć Aktów hypoteecznych W. M. Krakowa i tego Okręgu dnia 25 Kwietnia 1821 r. na karcie 124 Nr. 20 a w Kancelaryi Pisarza Trybunału I. Inst: w Księdze II, zajęć nieruchomości od stronicy 629 od stronicy 632 pod L. 70 1821 r. w pisanym został. Sprzedarz tego Domu popierać będzie W. Felix Słowinski O. P. D. Patron przy Sądach tutejszych w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. Do pierwszey publikacyi warunkow tyczący wyznacza się dzień 15 Czerwca 1822 r. następane zaś terminy stosownie do Art: 702 K. P. S. na Audyencyi Trybunału I. Inst: ustanowione będą. — W Krakowie d 4 Maja 1822 r.

*Kuliczkowski, Pisarz.*

Podpisany Massy Krydalney niegdy Józefa Hrabiego Ankwicza Kurator, w moc Rezolucyi Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa i tego Okręgu w dniu 13 Kwietnia r. b. do L. 627 i 1337 wydanej, wzywa niniejszym wszystkich Wierzycieli prawa i pretensyi do Massy Krydalney po rzeczonym niegdy Józefie Ankwiczu Krydaryuszu pozostałej, likwidować mających: ażeby w dniu 29 Maja 1822 roku przed Delegowanym Assessorem W. Głuchowskim, w domu Władz Sądowych w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 ranney osobiście, lub przez Pełnomocników swoich niezawodnie stanęli, a to w celu naradzenia się:

1) Względem windykacyi Summy 88,000 Złp. z prowizyjami, przez Woyciecha Dobięckiego w Woiewództwie Krakowskim zamieszkałego, Massie Krydalney niegdy Józefa Ankwicza dłużney.

2) Przewiedzenia procesu przeciwko Gaudentemu Wilkoszewskiemu, o zapłacenie 8000 Złp. z kaucyi za Bielińskim byłem Administratorem Massy rzeczoney winney, przez niego zapisaney; a to na satysfakcyą przynajmniej części szkody, przez tegoż Administratora Massie zrzadzoney.

3) Wywindykowania Sukcessyi w Forum Tarnowskim po niegdy Korduli z Łochockich Małachowskiej na głowę Krydaryusza przypadającej; a to przeciwko JW. Jerzemu Dobrzańskiemu, który przez ugodę 45,000 Złp. za nią ofiarował.

4) Podniesienie Summy 2900 ZR. z mocy Obligu dnia 20 Stycznia 1803 roku przez Alexandra Walewskiego dłużney, na Dobrach Minn w Cyrkule dawniey O-końskim, hipotekę mającey.

5) Poczynienia stosownych krokow przeciwko Deputacyi Wolickiego byłego tey Massy Kuratora i Chociszewskiego, o zwrot tego, co nieprawnie od Bielińskiego Administratora teyze Massy powzięli, tudzież



6) Gdy Masza ta, pozbawiona jest funduszów w gotowiznie, względem obmyślenia źródła takiego, a to dla przedsięwzięcia kroków stosownych do wywiekdowania Kapitałów wyżej nadmienionych.

Gdy więc od naradzenia się takowego prędkie i zupełne ukończenie tej Kredy zależy; z tego powodu Wierzyciele niezawodnie na terminie wyżej wyrażonym, przed Delegowanym stawić się mają. — W Krakowie d. 22 Kwietnia 1822.

*Józef Jankowski,*

Adwokat przy Sądach Rzplcay Krak: Massy Kred:  
Józefa Ankwicza Kurator.

Z powodu umieszczonego w poprzednich Gazetach Ostrzeżenia przez Jozefa Treytlera z niewolony jest podpisany odpowiedzieć: iż gdy Jozef Treytler obiąwszy Dobra Rudno dolne, Dobranowice i Poborowice, Braciom swym działu odmówił, zniewoleni zostali zapozwać go o dział Spadku; w sprawie tej zapadły Wyroki:

Trybunału Cyw: Woj: Krak. dd. 25 Maja 1816 r. spory wszelkie w drodze działu rozstrzygający; następnie plan działu, stanowczym Wyrokiem Trybunału Cyw: Woj: Krak. dd. 22 Października 1816 r. zatwierdzonym został.

Od Wyroku dd. 25 Maja 1816 r. założył Jozef Treytler Appellacją, lecz takowa Wyrokiem Sądu Appellacyjnego Król: Pols: dd. 24 Marca 1817 r. odrzuconą została.

Również od Wyroku stanowczego dział zatwierdzającego w Sądzie Iwszej Instancyi d. 22 Października 1816 zapadłego; Jozef Treytler założył Appellacją, lecz takowa Wyrokami Sądu Appellacyjnego Król: Pols: najprzod znacznym dd. 18 Kwietnia 1817 r. a potem ocznym dd. 13 Czerwca 1817 r. odrzuconą została.

Z mocy działu Wyrokami prawomocnemi zatwierdzonego pozostał bydz wien Jozef Treytler, podpisanemu 99,000 Złp. Na satysfakcyą tej Wierzytelności przymuszony został podpisać popierać Exekucyą; w tej drodze Dobra Rudno dolne na publiczną licytacyą w Trybunale Cyw: Woj: Krak: wystawione zostały.

Na stanowczej licytacyi w tymże Trybunale Woj: Krak: dd. 11 Października 1817 r. odbytey też Dobra Rudno dolne podpisaniem za Summą 150,000 Złp. przysądzone zostały. Wyrok dziedzictwa wydany i zaintabulowany jest.

Od Wyroku tego, Rudno dolne Jgnacemu Treytlerowi przysadzającego Jozef Treytler założył Appellacją, lecz takowa Wyrokiem Sądu Appellacyjnego Król: Pols: dd. 19 Stycznia 1818 odrzuconą została.

Od Wyroku Sądu Appellacyjnego tak w Sprawie działowej jako i względem licytacyi Rudna, Jozef Treytler do Sądu Naywyższego Rekursu dotąd niezłożył, lubo termin do odwołania się prawem zakryślone dawno upłynęły, a tak Wyroki te stanowią rzecz osądzoną, iak o tym przekonywa świadectwo Sądu Naywyższego na dniu 9 Czerwca 1818 r. wydane. Następnie Wierzyciele iakiekolwiek prawo rzeczowe do tychże Dóbr Rudno dolne na licytacyi publiczney kupionych mający, w drodze Klasyfikacyi zapozwanemi niestawiający prekludowani i pier Klasyfikacyi Wyrokiem prawomocnym Trybunału Cyw: Woj: Krak: dnia 9 Grudnia 1818 r. zapadłym zatwierdzonym został; od Wyroku tego lubo terminu prawem zakryślone minęły, żadne odwołanie się z strony Jozefa Treytlera nie nastąpiło. Na zasadzie Wyroku Klasyfikacyjnego uregulowaną została hipoteka tychże Dóbr i Wierzyciele, którzy w Klasyfikacyi użytecznie umieszczeni nie byli, zostali Extabulowani. — Tytuł dziedzictwa podpisanego polega na wyrokach prawomocnych, i Licytacyi Sądowej Wyrokami zatwierdzoney, a nie na działach. Tytułom takim prawomocnym tabularnym ostrzeżenia do Gazet przez Jozefa Treytlera polane, uobliżać niemoż, bo o tym każdy, kto ma naymniejszą znajomość prawa, jest przekonany. — W Krakowie d. 3 Maja 1822 r.

*Jgnacy Treytler.*